- the Late Fifteenth Century*, in AA.VV., *Latinitas Perennis. Vol. II: Appropriation and Latin Literature*, ed. by Y. Maes, J. Papy and W. Verbaal, Leiden-Boston, Brill, 2009, pp. 201-242, a p. 219.
- 20) Cfr. Tavoni, *Latino*, cit., pp. 46-47.
- 21) Marcello-Ammannati, op.cit., p. 240: «intelligebant oratoris verba ut nunc intelligunt Missarum solemniam».
- 22) Cfr. ibid., p. 20.
- 23) P. Viti, *Leonardo Bruni e Firenze. Studi sulle lettere pubbliche e private*, Roma, Bulzoni, 1992, p. 79: «tanta sapientia et doctrina tantaque varietate et copia ut et indoctos delectare et doctissimos prestantissimosque homines docere et universos dirigere ac instruere possint».
- 24) L.B. Alberti, *La favola di Philodoxus (Philodoxeos fabula)*, a cura di A.G. Cassani, prefazione di C. Angelino, Genova, Ramo, 2013, p. 40: «docet enim studiosum atque industrium hominem non minus quam divitem et fortunatum posse gloriam adipisci».
- 25) 以下、『食間対話集』所収の諸作品の執筆年代は、R. Cardini, *Introduzione* a L.B. Alberti, *Intercenales. Editio minor*, a cura di R. Cardini, Firenze, Polistampa, 2022, 2 tt., t. I, pp. VII-XXVIII, a p. XX による推定に従う。
- 26) Alberti, *Intercenales*, cit., t. 1, p. 26 (56-59).
- 27) Ibid., t. I, p. 6 (10): «non esse non odiosum eum, qui sese ob meritum litterarum ditioribus preferri cuperet».
- 28) Ibid., t. I, p. 132 (69): «si studiis bonarum artium gratiam sector, invidia rependitur».
- 29) Ibid., t. I, p. 478 (42): «in maiorem modum valere ad vitam cum principum tum et privatorum degendam bene ac beate».
- 30) Ibid., t. I, p. 4 (2): «Ego quidem apud meos libellos occupatus enitebar aliquam de me famam proseminare litteris».
- 31) Ibid., t. I, p. 4 (3): «qui quidem tam undique opertus est caligine omnis ignorantie, cuius et omnis humor est penitus absumptus estu ambitionum et cupiditatum».
- 32) Ibid., t. I, pp. 432-440.
- 33) Ibid., t. I, pp. 16-18 (19-22).
- 34) Id., *De commodis litterarum atque incommodis*, a cura di M. Regoliosi, Firenze, Polistampa, 2021, 2tt., t. I, p. 196 (II, 6-8).
- 35) Ibid., t. I, p. 198 (II, 22-23).
- 36) アルベルティは社会の行動原理自体を否定してはいない。たとえば、ibid., t. I, pp. 216-217 (IV, 68-73) において、蓄財に適した職業として軍務、商業、農業が称揚されている。
- 37) Ibid., t. I, pp. 234- 235 (V, 26-30): «Enimvero, qua de causa illum mihi litteratum prefers? [...] An vero in senatu, quia grammaticen nesciam, sententia et vota minus nostra quam litterati valebunt? Libera nobis est civitas, liber animus, liceat sane nostra materna inter nos lingua loqui, atque ea quidem sic loquamur libere ut inviti tacuisse nihil videamur. Gaudeat iste sane litteratus, inter libros, suis exquisitis vocabulis, nos autem divites curemus ut apud senatum nostra in primis sententia vigeat, quod, scio, pulchrius nos quam quivis litteratissimus suis preponderatis exercitationi-